平成２8年９月吉日

各市町村教育委員会教育長

各小中学校長・養護学校長  様

Ｅ Ｓ Ｄ 関 係 者          福島県南会津郡只見町立朝日小学校長 鈴 木 正 和

本校は，ユネスコスクールに認定され３年目を迎え，新テーマ「つながりの中で育む只見愛～児童が主

体的につながる時を探り，支えて～」のもと，ＥＳＤ（持続可能な開発のための教育）の実践を通した「只

見愛」の育成に取り組み，子ども一人一人に自信と地域への誇り，そして学び続ける意欲の向上を目指し

ています。

 つきましては，下記のとおり研究実践の一端を公開し，皆様のご批正・ご指導を賜り，今後の研究をよ

り充実させていきたいと考えております。ご多用中とは存じますが，貴職をはじめ諸先生方の多数のご参

会を賜りますようご案内申し上げます。

受

付

公開授業

Ⅰ

移

動

公開授業

Ⅱ

開会行事

研究概要説明

昼

食

分科会

（低学年ブロック）

（中学年ブロック）

（高学年ブロック）

移

動

ＥＳＤ東北コンソーシアム

シンポジウム
閉会行事

9:30 10:00    10:45 11:00      11:45        12:10 13:00            14:00 14:10               15:40     15:45

つながりの中で育む只見愛

～ 児童が主体的につながる時を探り，支えて ～

ESD／ユネスコスク－ル 東北コンソーシアム研究指定

第 2回 ＥＳＤ公開授業研究会

 第２次案内

研 究 主 題

日 程

授業Ⅰ 10:00～10:45 授業Ⅱ 11:00～11:45

14:10～15:40

 学年 授 業 者 教 科・単 元 名 授業の見どころ

授

業

Ⅰ

２年 太田 澄子
生活

もっとなかよし まちの人

子どもたちにとって，方言は地域の人ともっ

と仲良くなる「魔法の言葉」。自分の思いをもっ

て只見の方言で昔話を語ること，語りを聞いて

もらうことを通して，地域の人との関係を深め

ます。

３年 小山 達也
総合

只見の自然博士になろう2

～詳しく調べて発信しよう～

これまでの学習で，只見の自然に感動し，県

外の人にも情報発信した子どもたちは，もっと

知りたい，もっと知らせたいと燃えています。

詳しく知るには詳しい人に聞くのが一番と，子

どもたちが招いたゲストティーチャーと共に学

びを深めていきます。

５年 仲丸 和宏
総合

守ろう，先人の知恵・思い

～只見に伝わる郷土食を調べ，作ろう～

これまでに学んだ郷土料理の素晴らしさを，

誰に，どのように伝えるかを考えます。目的意

識や相手意識をもち，主体的に考え，真剣に話

し合う子どもたちの姿をご覧ください。

授

業

Ⅱ

１年
井澤 直子

横山 広美

生活

あさひのあきはっけん！

～あきとあそぼう～

「秋のおもちゃ自慢大会」をします。自分がで

きるようになったことや感謝の気持ちを伝え，

自分と自然，自分と地域の人とのつながりに気

づく活動です。

４年 増田 憲子
総合

只見の水をさぐれ！守れ！

これまでの調べ学習や体験学習から，只見の

水の未来について少し不安が…。本時は「黒谷

川会議」を開き，身近な川の未来について，ど

うしたら自分たちの力で大好きな黒谷川を守っ

ていくことができるのかを考えます。

６年 増島 哲也
総合

只見町が誕生した頃の様子について

調べよう

高度経済成長を支えた要因の一つが只見のダ

ム建設であることを知った子どもたち。当時の

人々の思いや生活について意見交換をしながら

新しい学習課題を設定します。

 公開授業

○ 東京大学海洋アライアンス海洋教育促進研究センター主幹研究員

地球環境学博士 及 川 幸 彦 様

○ 福島県教育庁南会津教育事務所主任指導主事          井 上 久仁夫 様

○ 福島県教育庁南会津教育事務所指導主事                  芳 賀   稔 様

○ 福島県教育庁南会津教育事務所指導主事            阿久津 聖 子 様

ESD東北コンソーシアムシンポジウム  テーマ ～学びを変えるＥＳＤの力～

◎コーディネーター 東京大学海洋アライアンス海洋教育促進研究センター主幹研究員

地球環境学博士 及 川 幸 彦  様

〇シンポジスト   会津若松市立川南小学校         校長 渡 部 好 純  様

宮城県仙台市立郡山中学校        校長 高 橋 教 義  様

福島県立安達高等学校          教諭 山 岸 淳 一  様

只見町ブナセンター館長       理学博士 河原崎 里 子  様

只見町立朝日小学校           校長 鈴 木 正 和

指導助言者

E S D 交 流 会

◇ 参加申込方法

 別紙参加申込書に必要事項をご記入の上 FAX又はメールでお申し込みください。

             asasyou@tadami.ed.jp

◇ 申込期限   平成２８年１０月１４日（金）

◇ 申込・問い合わせ

  〒968-0441  福島県南会津郡只見町大字黒谷字九日田２３０－１

               ℡ 0241-84-2023  /  FAX 0241-84-2025

         ※ホームページからもご覧になれます。

◇ 宿泊申込方法

前泊，後泊につきましては，季の里 湯ら里（0241-84-2888），または町づくり

観光協会（0241-82-5250）に直接お申し込みください。

◇ JR只見駅から車で国道２８９号線を南郷方面へ約１０分

  ※ 只見駅をご利用の方は，駅からタクシーをご利用ください。

◇ 会津鉄道会津田島駅から約６０分

※ 当日，会津田島駅から本校まで送迎バスがございます。ご利用の方は申

込書にてご希望ください。

（田島まで自家用車で来て，バスに乗っていただいても構いません。）

〈迎〉会津田島駅 発（  ８：２０）⇒ 朝 日 小 着（  ９：２０）

※ 上り８：０７着（会津若松駅から会津田島方面）

※ 下り７：３４着（東武鬼怒川温泉駅から野岩線経由会津田島方面）

〈送〉朝 日 小 発（１５：５５）⇒ 会津田島駅 着（１７：００）

※ 下り１７：０４発（鬼 怒 川方面）

※ 上り１７：３６発（会津若松方面）

公開前日（10月 27日〔木〕）にＥＳＤ交流会を開催いたします。

ぜひご参加ください。ＥＳＤの取り組みについての情報交換をしましょう。
会 費：１０月２７日（木）１８時３０分 開会

場 所：季（とき）の里 湯ら里

会 費：５，０００円（当日会場にて申し受けます）

その他：講師の先生，ユネスコスクール学校代表の方，只見町の教職員が参加します。特に前日

宿泊を希望される方は，ぜひご参加ください。

 参加申込・問い合わせ

 会 場 案 内

mailto:asasyou@tadami.ed.jp

福島県南会津郡只見町立朝日小学校

教頭 安 藤  裕 明  行

学校名
 学校電話番号

学校 FAX番号

No 参加者氏名 職名 分科会
弁当希望

当日７００円

(温かい汁物付)

バス利用 ESD交流会

１

低 中 高 有  無 する・しない 参加・不参加

２

低 中 高 有  無 する・しない 参加・不参加

３

低 中 高 有  無 する・しない 参加・不参加

４

低 中 高 有  無 する・しない 参加・不参加

５

低 中 高 有  無 する・しない 参加・不参加

ＦＡＸ送信票

（FAX番号 0241-84-2025）

ESD／ユネスコスクール 東北コンソーシアム研究指定

第２回 ＥＳＤ公開授業研究会 参加申込書